Secūda cō et si. Verbe
tiū religionis p̄trabit excōunicati
onem canonis. Probat hic in secū
da parte textus. Et ratio dubitādi
et decidendi potest sumi hic ex glō.
verbi non potest. licet em̄. talis nō
sit religiosū cū effectu. icōmutabilit̄
religiosus tñ est h̄. p̄mutabilit̄ quia
exire potest. c. sup eo. et. c. statim
supra eodem. de regulari. sicut etiā
tacite p̄fessū p̄t istra tridū penitē et

Desentētia excoīcationis

exire ut in.c.non solū.s.e.li.de regu.
et pbat h̄ ter.q ingrediens pfectio
nem psonaz cuiusdā generis gaudet
pñilegijs pcessis hominib̄ illi pñes
sionis. et sic volēs effici de aliq arte
cū est incorporat. et facit exercitiz
illius artis de voluntate regentiū
illā artē. gaudet pñilegijs illi artis.

pra eodem tit. Exemplum pat̄z hic
in.gli.que enuinerat. xxxii. casus ex
communicationis late per pfectio
nes in hoc libro, insertas. q̄b adde
aliū casum q̄ habetur in.c.4.5 .e.li.de
vñris. quem h̄ glō. omisit. et adhuc
vnus habetur in.c. exigit. p̄.ti. primo
qđ tñ.c. ita decisum venit sub bulla
Et pauci ex casibus hic enumeratis
sunt papales. id est reseruati pape. h̄
solum qntus. xxiiij. xxvij. 7. xxx. post
perseverantiam duorum mensium.
De casibus autem per constitutio
nes clementinarum introductas. vi.
glō. in cle. p̄. eodem titulo. ex quibus
xvi. s̄t papales. id est pape referua
ti. quos ibi glosa singulariter expre
sit. Et de his casibus vide etiā Ho
stien. in summa. eodem titulo. & ceterz
in prin. vbi colligit triginta casus in
ris veteris. Ab excoīmunicatiōe aut
hominis absoluit qui eam protulit.
et in eius defectum vel negligentiaz
superior si est ordinarius qui excoī
municauit. vel si sit delegatus ipse de
legans absoluit in casu negligentie
sui defectus. vt in.c. ad reprimendā
et.c. pastoralis. supra. de offi. ordiñ.
7.c. prudētiam. & sexta. supra de offi.
de lega. In mortis autem articulo
quilibz absoluit. vt hic probatur. et
in.c. finali. supra. de sepultur. et in.c.
q̄ de his. et.c. q̄uis. supra eodem. et
notatur in.c. de cetero. supra eodem
de quo per glosam in.c. pastoralis.
supra de officio ordinarij. Et idem
dic in impedimento legitimo. vt p
pter illud etiam alius possit absolu
vere. q̄ ille ad quem de iure spectat
absolutio. vt hic. quod intelligit
Johannes andree. de impedimen
to perpetuo. de quo in.c. quainvis.

e **Os qui ab ex**
coīcatione iuris aut hominis
pter piculum mortis aut aliqd im
pedimentū non possunt a quo d̄ in
re absoluendi essent. habere recursū.
et ab alio absoluuntur. vult papa ve
lludatur censure in exinde excoīmu
nicationez reincidente ap̄o iure. si im
pedimento aut periculo cessante ad
illum a quo absoluendi sunt de iure
non accesserint q̄cito possunt pmo
de et humiliiter pareant mandatis
eccē. Idez statuit de absolutis a pa
pa aut legatis ipsius. quibus ab eis
iniunctum fuit vt ordinariorum vel
aliorum iudicium conspectui se presē
tent et passis iniuriam seu alias ad
quorum excoīcati sunt instantiaz sa
tissitant. si cum primuz powerunt
cōmode id non curauerunt facere
Hoc.d.

Prima con. Prop̄
mentuin legitimū aut spēale peri
culum mortis potest excoīmunicat̄
absolvi ab eo qui de iure ipm absol
vere non habz a sententia excoīcati
onis. Probatur hic in principio te
xtus pro quo adverte q̄ de iure ab
soluere debz ab excoīmunicatione ca
nonis episcopus. nisi ille casus alte
ri absolutionem reservet. c. nuper. su

Sūmariū et conclusiōes Sexti

ſ.e.ti. et illud verꝝ q̄ ad veraz absolu-
tionēꝝ ppteraz .h. qd h d̄ intelligit
de tpali. alias non tenētur ire iteroꝝ
ad eū a quo de iure est absoluendꝝ.
quod h req̄itur. vt patebit.

Secūda con. A non
cē in caſu n̄icitatis aut piculo iminē
te absoluorꝝ ab excoīcatione reincidit
in eandē ſūiam. si non pñtat ſe ei qui
de iure eū debꝝ absoluere. q̄ cito p̄
pmode. Probatur hic in p̄ma parte
ter. Nam talis absolutio limitatur
ad tempus piculi. ideo illo cessaſte
non ſubſtit. vt hic patet. Unde di-
cunt doct. q̄ iſte debꝝ ſe pñtare in p̄
pria pſona ei qui de iure h̄z absoluē
c. q̄ de his. ſupra. e.ti. cui⁹ occaſione
tractat hic Arch. an p̄ pcuratorem
p̄t peti absolutio ab excoīcatione. d
quo p̄ Jo. an. in .c. cum desideres. ſ.
eo. ti. p̄mo r̄ſo. Et cōiter tenetur q̄
ſic lic⁹ ſec⁹ ſit in absolurione q̄petit
in foro p̄niali. de quo plenius ibidē
debent iſti cessaſte impediſto q̄
cito pñt ſe pñtare. fm Jo. mona. iō
quia p̄ iuramentū in absolutioꝝ p̄ſti
tum tenētur ad factū iniūctū in ab-
ſolutione. ideo illud. q̄cito pñt ve-
bent implere. l. p̄tin⁹. q̄cū ita. 7. l. in-
terdū. ff. de verbo. ob. Eſi iusta cā
cessante nō pñtant ſe illi a q̄ ſunt ab-
ſolvi dicuntur ptemnere ſe pñta-
re. vt nōetur. ii. q. vii. metropolitanū
Qn aut̄ intelligitur ſe poſſe pmode
pñtare. vi. g. q̄npenul. in. cle. q̄ de pe-
q̄iungenda eſt huic tertui.

Ultima con. Si ab
a papa aut legato iniūctū eſt vt ab
ordinario vel alio iudice pñiam re-
cipiat et eius arbitrio ſatisfaciat il-

Iud q̄cito pmode poterit facere nō
curat in eandem excoīcationem iō
iure cadit. Probatur hic in fine te-
xtns. Et intellige de eadem ſententia
nonān numero. h̄z in genere. fm Jo.
pcedere in excoīcatione a iure lata-
tū. quia papa vel legatus nō abſol-
vit ab excoīcatione. hominis de ſu-
lo curie. ſed remittit ad excoīcatores
qđ tamen fallit vbi delegatus non
poſt abſoluere. puta quia mortu⁹.
late. c. querenti. de offi. deleg. et. c. pa-
ſtoralis. p̄ttere. de offi. ordi. Itet
luto a papa aut legato Secus ergo
eſt in abſoluto. ab alio inferiori. ar.
huius te. a p̄trario. fm Jo. an. et fa-
cit. c. ad audiētiam. de deci. Quid er-
go de abſoluto a ſententia iudicis.
fm formam ecclie p̄ſtito iura-
mento de ſtando iuri aut parendo
non ſtet iuri. an reincidit ſententia
eandem iō iure. Johannes mona-
chi tenet q̄ non. ſed iterum per ſentē-
tiam debet excommunicari. vt ſic
ſtetur antique regule. de qua in. c.
ſignificauit. de officio ordinari. c. in-
quifitioni. ſupra. de appellationib⁹.
et. c. ſacro. ſupra. eodez titulo. niſi in
caſu in quo apparet h̄z viciata. l. p̄ci-
pimus. L. de appellation. et ſequi-
tur illud domini de rota. decisioni.
ix. que incipit. Item nota. q̄ vbi ex-
communicatus. vbi etiam tenent q̄
auditor vel delegatus iſtam. poſſet
reintrudere poſt annum. quia ex-
quo ſub conditione iſta abſoluti ſi
ſatisfaceret fm formam ecclie non
videtur functus officio ſuo. q̄d in

Desentētia excoīcationis

editio non est impleta.ar .I.līc̄ i p̄n.
ff.de iure dō. f̄m eos. Jo.an.tū b̄ te
nuit p̄trarium.quia voluit h̄sc tex.
etī.intelligi de s̄nta hominis p̄ ver
bum quibusvis.capiendo illud vni
versaliter.p̄ut sonat.S̄z cū alia op̄i
nione Job. mō.tūs̄t hic etīa Dōm.

Qm quis cu-
ius nomine alter clericū ver
beravit illud factū ratificavit.excoī
cationem incurrit.cū ratibabitio re
trohabatur et mādato p̄paratur.Si
aut̄ eius nomine nō est percussio facta
tunc q̄uis eam ratibabendo peccet
tū excoīcationem p̄terea non incur
rit.Hoc dicit

Dria Si is cui nomine
ratificet percussionē est excoīcatus.
Probatur h̄ in p̄ma pte text.Et rō
patz in tex.quia ratibabitio retro
bitur et mādato p̄paratur etiā in
maleficijs.vt h̄ patz.dum tū noīe ra
tificantis maleficium seu act̄ qui rati
ficatur sit gestus.quia alias ratiba
bitio non haberet locū vt hic p̄ba
tur.et in regula' ratū quis. eo.li.de
regu.iur.In habente autē generale
mandatū a me si maleficium p̄mittit
nomine meo.sufficit scientia et non
pradicatio.nec req̄ritur ratibabitio
quia exq̄ sc̄io resistere debeo.alias
teneor.vt in.c.cum in positionibus
ij.r̄nso.supra.eo.li.de iure iurā. c̄.in
fine.vt līte non p̄test.et.c.cum oīm.
de offi.delega.Aduerte tamen q̄ in
casu h̄ius tex.iste ratificans tunc p̄
mo ligatur sententia excoīcationis
cum ratificat.f̄m.g.h̄c in verbo in
currit.Uñ ratibabitio trahitur h̄ic
retro ad actum primo habituñ non
tamen ad tempus illius actus.f̄m

doctores. Et ratio est .qua excoīca
tio est pena delicti.nec ligat innocē
tem.c̄.de testi.co.et sic ante q̄ ratifi
cat non ligatur.

Secunda con.

Approbans malum per alium per
petratum peccat. etiam si eius nomi
ne non sit actum .Probatur h̄ic in
sc̄a parte textus. Non tamē incur
rit excoīmunicationem si approbat p̄
cussionem clericī per alium hoc mo
do.non suo nomine factam. Quis
ratio ponitur hic in textu. Et si dici
tur textus iste probat etiam nō meo
nomine gestum posse habere ratum
quia dicit q̄ iste peccat ratum habē
do ic̄. Hic q̄ ibi ratum debet expo
ni.id est gratum.

Lma mater

ecclesia sepius aliqua salubrī
ter edita utilitate subditorū suadē
te reuocat et i meli' reformat. Quia
igitur oīm statutum fuit vt in ter
ris et locis interdictis nulla celebra
ri diuīna deberent aut ministrari sa
cramenta.certis casib⁹ et sacramē
tis exceptis.et ex hoc statuto excre
vit indenotio populi .pullulabant
heres. et plura alia insurrexerunt
anūmarum pericula Ideo papa per
constitutionem presentem concedit
q̄ tempore interdicti.tam infirmi q̄
sanī admittuntur ad penitentie sa
cramentum.quod propter pronita
tez ad peccata homīnibus maxime
est necessarium.nisi sint excoīmuni
cāti qui preter q̄ i mortis articulo nō
sunt admittēdi.vel nisi sint tales q̄ p
culpa vel dolo lata ē s̄nta interdicti
qb⁹ nō p̄ceditur p̄nia .nisi p̄no satis.

Sūmariū et conclusiōes Sexti

fecerint de offensa si pñt. vel salte de
satisfaciendo pñtent cautionē idone
am. vel si nō pñt satisfacere aut ido
nee cauere iurent. q̄ cum poterunt
satisfacient. et q̄ ad satisfactiōem fa
ciendam p̄ eos q̄ eā facere pñt labo
rent. Sz nec ppter istud relaxet etiā
q̄ ad eos vbi loc⁹ vel vniuersitas est
interdicta interdictisnā. Sz solūmō
iniūgatur eis pñia. Hoc.d. vsq; ad
Adjicimus

Prima con. Statu
cunḡ rōnabilitia pñt mutari ex rōne
alia. Probatur hic in pñ. et in.c.nō
debz. supra. de pñan. et affi. et in pñ
mio. supra. e. li. et hic in. g. ii.

Secūda con. Regula
la sacramenta ecclastica tpe interdi
cti ministrare sunt permissa. Proba
de quibus hic in. g. iii. et dixi latius
in.c. qm̄ in baptisino. supra. e. tit. Et
p̄ hoc patz q̄ dicens aliqd sacramē
tum tpe interdicti pñissū. debz hoc
ostendere. quia regulaz habz ptra se
p̄ hoc notatur. q̄ de re. iur. sup rubri.

Ultima con. Quam
pñia tpe generalis interdicti pcedē
batur solū morienti. hodie tñ regu
lariter omnes tā sani q̄ infirmi pñt
hoc tpe ad pñiam recipi probatur
hic in vers. pcedim⁹. iuncta. gl. verbi
simplicit. et rō hui⁹ concessionis p̄
ex ter. Et dicit regulariter ppter ex
coicatis qui non recipiuntur ad pe
nitentiā seu pñfessionē nisi fuerint ob
soluti p̄ eos q̄ id possunt. de quo in
c. eos q̄. supra. e. vel nisi sint i mortis
articulo pñtenti. quo casu admittū
tur. dum tñ sint absoluti saltez a sim

plici sacerdote q̄ id in hoc articulo
facere potest. vt in.c. si. de lepul. Itē
et dicitur regulariter ppter eos qui
causam dederunt interdicto. q̄b⁹ eē
denegatur sacramentū pñle nñf lati
ficerint. aut caueat vt pñt. ne fructū
habeant ex delicto. fm. Jo. mō. Itē
et ppter eos qui dederūt pñl. au
xilium. vel favorē. ad ppetrācū deli
ctum. cuius occasione latū est inter
satisfacere. Ex quo videtur q̄ is de
cuius consilio rapina fit in solidum
p̄ Inno. in.c. sicut dignū. s. d homi.

Adjicim⁹ quod
tpe interdicti generalis possint in ec
clesiis dici missa et divina officia vt
prius submissa voce ianuis clausis
non pulsatis campanis et illis non
interessentes distributiones q̄tidia
nas amittant in ecclsiis in quibus ta
les diuinis interessentib⁹ dari solēt
In q̄ttuor autem anni festivitatib⁹
videlicz natalis domini. pasche. pen
itencie. et assūptionis beate marie
virginis. etiā interdicti generalis tē
pore pulsantur campane. aperiātur
ianue. et celebrentur diuinā solēnē
et alta voce. Excoicatis exclusis sed
interdictis admissis. duz tñ culpabi
les altari non appropinquent. Alia
que circa obseruantiam interdicto
rum ab alijs romanis pontificibus
sunt statuta confirmat. Et omnia p̄
constitutiōni p̄traria cassat Hoc.d.

Prima con. cis gene
raliter interdictis pñmittuntur diuinā
officia vt prius salvis quattuor que

De sententia excoicationis

expedit hic tex. Probatur h in tertu
Et est istud ius nouu. olym em semel
tm in hebdomada pmittebatur cele
brare psbyteris parochialib' p cō
ficiendo corp' dñi p infirmis. c. per
mittim'. supra.e. hodie ut prius licet
celebrare. dumō servantur qtuor h
exp̄sa sc̄ q non pulsantur campane
mis̄ dicātur submissa voce. claudā
tur ianue. et excoicati et interdicti ex
cludantur et p transgressionē cniuersi
bet violaretur interdictu. fm Job.
an. Et dicitur i pclusione in locis ge
neraliter interdictis it. quia in ecclia
sp̄aliter interdicta non pnt celebra
ri diuina fm formā hui' tex. quia h
ter. locū h̄z. qn̄ terra seu loc' est in
dictus. et tale dicitur interdictu ge
nerale. c. cū in partib'. s. de ver. sig.
et dixi in. c. pnti. supra. e. et hoc tenet
Jo. cal. in tractatu de interdic. eccl.
in scđo mēbro. in vers. p p̄dicta sol
vitur qd. Et eadem rōne non habe
ret locū hic tex. si papa p̄ciperet exi
re clerum reseruatis psbyteris paro
chialibus p sacramentis ministran
dis que pmititur tpe interdicti. vt
qn̄q̄ ptingit. Sz in tali casu loc' erit
ei. qd habetur in all. c. pmissim' fm
Jo. an. hic et ibi. Et quia tpe inedi
cti in loco interdicto verbum dei p̄t
predicari. c. rñso. supra. e. p illa causa
pnt campane pulsari fm morem tm
puetum et non cū maiori solēnitate
sed non debet pulsari hoc tpe qn̄ di
vina celebrantur. vt h p. Et rō est.
quia campane pulsantur vt p̄ls vo
cetur. c. p̄de offi. cust. c. Jobes. de ho
mici. Sz quia p̄ls non admittitur
ad divina. ideo nec d̄z vocari. quia
aut sermo pmititur. ergo et pulsus
ad sermonē tanḡ signū et p̄ambulū
actus pmissi. facit. c. p̄terea. c. suspici.

onis. et. c. prudentiam. de offi. deleg.
Et eodem mō pmititur pulsatio. q
fit p salutatiōe Marie fm morē co
suetum. aut pro ostensione reliqarū.
quia non est officium ordinis. Sed
pro missis et diuinis submissa voce
fm formam hui' tex. dicēdis nō pos
sunt pulsari campane qnticū q̄ par
ue. vt per eas vocentur q̄ sunt extra
eccliam. alias incurreretur irregula
ritas. p hunc tex. et ne fraps fiat hu
ic constitutioni fm Jo. cal. in tracta
tu alle. in sexto mēbro. Alio ergo si
gno puta p̄cussione tabule debent
p̄uocari. et sic signum pmititur. per
qd satis poss̄ dici q̄ p̄ sonuz campa
nelle poss̄ signum fieri. qd fere yndi
q̄ habz p̄uetudo

Secūda oclu. Etiam
neralis interdicti in qtuor festivita
tib' anni pnt diuina publice celebra
ri. Probatur h in. in festivitatibus.
Debent hoc casu excoicati exclu
di. vt in textu dicitur. et h̄z hic fm
Jo. an. magnā equitatē q̄vis tēdit
ad noxā clericorū quia in locis in
dictis et rebellibus. sunt cōiter mul
ti excoicati qui de facto p clericos
nō pnt repelli. Itē et in his festivita
tibus qtuor culpabiles circa sūiaz
interdicti non debent appropinq̄re
sleari. et sic apter opprobrium culpe
remotius remanebit. ar. c. in capite
l. dis. An aut laicis in his festivitatib'
bus debz pcedi sacramētu eucharis
tie. viderur q̄ sic saltē in trib' p̄mis
festivitatib' h exp̄ssis. p ca. qui id di
cunt. de p̄le. dis. ij. c. et si non frequēti
us. c. seculares. et. c. offiis homo. Sz
Arch. hic tenz p̄trariuz. et illud dicit
Jo. an. tenēdū tanḡ indubitatuz. q̄
h tex. sicut et. f. adiicim'. non loqtur

E f

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

nec aliquid tractat de sacramentis
aut participatione sacramētorū.sed
solū de divinis officijs. Tñ nec mor
tui in his festiuitatibꝫ pñt sepeliri in
cimiterio fīm Jo.an.qd̄ etiā tenz.g.
in cle.eos.de sepul.sup verbo a iure.
Qn aut̄ incipiet dies in his q̄tuor
festiuitatibus q ad divinop celebra
tionem.viō.hic in.g. verbi assūptio
nis. quā etiā seq̄tur Jo.cal.per.c.ij.
supra. de feri.

Altima con. Omnia
p̄uale
gia huic p̄stitutioni p̄traria quibus
cūq concessa.sunt bōdie p̄ hanc de
cretalem renocata. Probatur h̄ i si
tex. et.g. si. dat exempla. et intelligit
ter. de p̄uslegijs ante hanc p̄stitutione
nem p̄cessi s. sec' de his que post eaz
p̄cederentur. qd̄ etiam seq̄tur Arch.
et facit tex. h̄sc. q̄ in revocatione pri
uilegiorū debeat ex̄pm̄i causa q̄re fi
at renocatio. p̄ut hic fecit papa

De verboruꝫ si
gnificatiōibꝫ

Eniēs 7cete

ra. Per verba p̄tenta in p̄
nilegio . recipim̄ vos in
sp̄cales et p̄rios romane ecclie filios
non confertur exemptio.sed privile
gian̄ sic recepti. vt excōicari. suspen
di. vel interdic̄i nō possint. nisi a pa
pa vel ip̄i de latere legato. Bicitur
etiā locus desert⁹ in p̄uslegijs lucij.
de quibꝫ in ter. qui nūq̄ fuit inhabi
tat⁹ aut cult⁹. vel vltra memoriam ho
minū sub saracenorū potestate fuit
detent⁹. In quibꝫ ecclie a fratribus
constrñe sūt libē a diocesana lege.
nec pñt interdic̄i aut excōicari. fīm

tenorem dīci p̄uslegijs. duꝫ tñ p̄ frēs
de licentia pape in eis sunt constru
cte. et per suos clericos idoneos gu
bernant ip̄arū populū. quos pñtent
epis a qb̄ exāinet et istinēt ad curā
animarū. Leteruz dīci fratres deci
mas laboruz et noualuz ap̄rijs ma
nibꝫ cultorū et de bonis alijs sibi a
deo collatis cuin integritate soluāt
clericis sui ordīnis. a quibus tertia
vel quarta non debetur epis. In ali
is eorū possessionibꝫ reseruatur ius
declaracionem papa vult derogari
alijs partium iuribꝫ. Hoc dicit

Et pro casus positione. viō. gl. j̄i
verbo p̄soluant. et q̄ ad prima duo
dicta h̄ decre. facit ad titulum. q̄ ad
alia non fīm Jo.an.

Prima con. Erem
p̄fertur p̄ receptionē in sp̄cales et p̄
pios filios romane ecclie. nō pñt tñ
tales sic recepti a quoq̄ interdic̄i
aut suspendi vel excōicari. nisi a pa
pa aut legato de latere. Probatur h̄
in pn. et in. c. si papa. vers. non sic. s. e
li. de priuile. Aliqlis ergo exemptio
p̄fertur p̄ dictā receptionē. et de esse
dn̄ h̄l̄ receptionis et talis p̄uslegij.
vide. in. c. ne aliq. s. e. li. de primi. Re
cepti aut̄ in sp̄cales et p̄rios subiec
tos sūt exempti. vt in. c. si papa. de
privile. e. li. vers. similit. et cur taz va
rie. vide ibi p. g. super verbo non eri
stunt. Patet ex isto etiam q̄ legatus
de latere potest cognoscere de cau
sa exemptorū. qd̄ abbas dicit alibi
non p̄bari ita clare Nam vt h̄ patz
talis legatus ligat exemptos in hoc
in quo erant exempti. et sic videb̄ ha
bere iurisdictionē in eos. de quo in
c. s. de offi. delega. An aut̄ tēplarij

De verborū significacione

et hospitalarij sunt exempti. dicit h̄o.an. q̄ si b̄ tex. intelligatur de eis p̄bat q̄ non sunt exempti. s̄z solū priuilegiati. Si aut̄ intelligam̄ h̄uc te, x̄tū non loq̄ de eis. s̄z vt dixit Inno. et abbas. q̄ loquitur de qdā ordine qui dicitur sancti Jacobi. et est i his pania in q̄ sunt laici vxorati. qui certis dieb̄ in septimanis abstinent a thoro vxoris. et habēt etiā clericos in ordine suo. et tunc non solvitur h̄ b̄ qdō de templarijs et hospitalarijs. an sint exempti. et de hoc h̄o.an. remittit ad nō. p̄ se in.c. recepim̄. s̄. d̄ p̄uile. sup. ḡ. que. ḡ. ibi videtur tenē de istis. et etiā cisterciēn. q̄ sint exempti. Hosti. ibi p̄tra. alle. de cisterciē. tex. in. c. j. de supplen. neg. p̄la. et de symo. ne diu. et de hospitalarijs et templarijs alle. h̄uc ter. h̄o.an. ibidez p̄ p̄cor. dicit q̄. ḡ. ibidē respicit factuz. dicit aut̄ Hostien. respicit ius. et ita etiā transitibi Job. de ligna. q̄ si ve lint q̄ de iure scripto non p̄stet eos exemptos ee. q̄vis de facto sint erēpti forte p̄ p̄uilegia q̄ tenentur ostendere. quis non sūt clausa in corpore suris. quod nota.

Secūda cō. Quāvis q̄ libz locū dicitur desertus q̄ non seritur aut in quo deseritur habitatio. In casu tñ hui⁹ ter. id intelligim̄ cū certi t̄pis spacio. Probatur hic in. illi⁹. Ex q̄ pat̄z q̄ ex p̄p̄ia significatione vocabuli desertū non requirit excessū memorie. vt p̄z etiā in appellatiōe q̄ dicitur deserta post lapsum anni. l. qm̄ L. de appella. et cle. sicut. de appel. et eccl̄ia p̄ non residentiaz dicitur deserta. c. iij. de cle. non resi. tñ in casu hui⁹ ter. ad hoc vt locus desert⁹ dicatur. requiritur q̄ non fuerit inhabitat⁹

aut cultus a tempore cui⁹ est memoria hominū. vel q̄ ultra memoriam hominū fuerit sub saracenorū prāte id est q̄ non sit memoria hominū q̄ p̄ xp̄ianos fuerit habitat⁹. vt hic p̄batur. in. g. verbi penit⁹

Tertia con. Laici reli nibus bonis. habent soluē decimas clericis. etiā de p̄p̄ia suis laborib⁹. Probatur hic in. ceterū. Et debēt solvere hm̄oi decimas d̄ iure cōi eccl̄ie parochiali. vt in. c. cū p̄tingat. de deci. et in. g. in alijs. j. e. c. Aut clericis sui ordinis et p̄uilegio. vt hic iūcta. g. verbi p̄soluant. qd̄ verum i dei cimis noualiuz. et illorum que aī cōciliū. de quo in. c. nuper. supra. de deci. mōchi. adquisiuerunt. Be alijs aut̄ q̄ suis manib⁹ non colunt aut que ab alijs habent aut post p̄ciliuz debent eccl̄ie parochiali solvere decimas. ita etiam loquit̄. in alijs. j. e. c.

Altima con. Quāvis d̄ iure cōi debeatur ep̄o q̄rta decimam. p̄nt tñ ab eius solutoe aliqui se defendere p̄ p̄uilegium. Prima p̄s probatur hic. et in. c. de quarta. s̄. de rescp̄. c. conquerente. de offi. ordi. c. qm̄. et. c. dudum. de deci. Et videtur hic q̄ illam quartam etiam ep̄s exi gere potest de iure cōi a religiosis. alias q̄ non exigeretur in casu hui⁹ textus ab his fratribus. non essz p̄uilegium fīm. Hosti.

Constitutionē
c. si forte. supra. e. li. de electi.
Cque vult opponentem electo aut p̄ mouendo inter alia evidētē defectū scientie aut persone astringi. ad illi⁹ p̄bationem ante discussionez alioz
E z

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

obiector. et si ipm nō pbauerit eē pu niendū. ac si defecis̄ in probatione omniū obiectorū. et excludi a proses cutiōe aliorū vult papa habere lo cum et servari in eo qui opponit ele cto. aut pmouendo manifestuz de se cū sensus, alicui⁹ aut intellect⁹. et sic vult papa capere p eodez q ad il lam constitutionez evidens et mani festum. Hoc dicit vsc̄ ad h̄ceterum

Ex ter. elicitur talis pelusio. Capitulū si forte. s. e.li.de elect. locū b̄z neduz in opponē te. pmouendo evidentez p lone dese ctū. sed etiā in eo qui opponit mani festum probatur hic in ter. Et sic h̄ duo in pposito sūt synonima. d quo h̄ in. g. verbi manifestū. Ex quo etiā sumitur ratio dubitandi. Et decidē di ratio fuit. quia vt liquet et vi no minis. nam manifestum idez est qd apertū. clarū seu certū. arg. c. q. sup. de peni. et remiss. et c. vestra. de cohabi cle. et muli. et illud qd aptum et claz est. dicitur evidens. vt in. c. euīdētia. de accu. s. Unde lic̄ manifestum. ali quali pbatōne egeat. tñ dici potest evidens. quia paria sunt aliqua esse certa et leviter posse fieri certa. l. q̄. uis. L. ad. le. iu. de adul. c. ij. in fin. s. de deposit. cum pcor.

Ceterum cano

nici statutum facientes et illud in ramento firmantes. q̄ scilicet se in qntum possūt et vsc̄ ad sūniā defen dere debeant ptra omnes canonica tū in ipa ecclia impetrantes cōibus expensis. et cuz procuratorio sigillo caplī sigillato censendi sunt conspi ratores. et contra romanā eccliam ac eius obedientiaz pīrantes. et vt ta les sunt puniendi fm canonicas san

ctiones. et tale statutu⁹ est irrōnabl le et illicitum. quia compellit monē iniustam litem. subtrahit sedī aplīce debitam obedientiam. p̄hibz litī ce dere. et agnoscere bonam fidem. īge rit. grauainē expensarum et inducit ad peccātū. Hoc dicit vsc̄ in finem

Drīma con. Lanoni ci ec cīe possunt facere statuta dum tñ alias sint līcita. probatur h̄c in ter. et in c. cum omnes. et c. cum. Ad. supra. de p̄stī. cum similibus. de quo hic in. gl. verbi statutum. ad quā semp solz fīri remissio in ista materia fīm. Domī. Et dicit. g. q̄ in his que tangunt ge neralez statutum ecclie. caplī sine epo nibil p̄t statuere. Et idē in his que tangunt ep̄m et iura eius. De alijs autem minorib⁹ que tangunt nego tia singularia canonicoz. potest capitulo solum facere statuta. fm. glō. Et loquitur. gl. si bene attēdatur de capitulo ecclie cathedralis. Idem tñ dicēdum est in capitulo ecclie inferi oris. fm. docto. Et ita nōt Archi. in ca. catholica. ri. di. quia sicut ep̄s est caput ecclie cathedralis. ita et omni um aliarum eccliarū sue diocef. c. re quisisti. de testa. Nō ob. predictis. c. cum dilect⁹. de cler. non residen. vbi de residentia facienda in ecclia fuit p̄ solum capitulum factum statutum. vt patz ex suprascriptione. Quia dicendum q̄ illud fuit factum auctori tate ep̄i. vel non fuit qui ipsu⁹ impugnaret. Et sic etiam ad similia in ra respōdetur Ad. c. cōstitut⁹. de respō. vbi de certo numero canonicoz per decanum et capitulum fuit factū statutum. quod p̄cernit etiam statuz ecclie. Dicendum est q̄ ibi non dicit⁹ q̄ statutu⁹ illud valeat. sed ibi dicit⁹

De verborū significatione

capitulū non cogendum ad receptiōnem impetrantis ppter iuramentū sup certo numero in ecclia statuto factū. de quo impetrās nullam fecit mentionem. Uel dic q̄ ibi statutū fūtū p̄fīrmatū de scīentia pape Alia de ista materia vide. p doc. i. c. cum om̄nes allega.

Secūda oclu. Si autē canonicī statutū de non recipiendo aliis quē in canoniciū ad mandatū pape q̄diū p̄nt resistere faciunt. censentur conspiratores. et vt tales puniendi sunt. Probatur hic in eodem. Et si iuramento hmōi statutū fuerit per eos firmatum. dicitur p̄juratores. Et qui dicuntur conspiratores. et q̄ coniuratores. et qualiter puniuntur. vñ. hic in glō. verbī canonicas. Et dicit hic Archi. q̄ coniuratio ē pluriū in vñ iuratio. et fit cum iuramēto. Conspiratio autē fit facto aut dicto tñ sine iuramento. a con. et spirādo. quasi simul spirando aut flando dictū. Si tñ ad aliquid licitum fit colligatio. non est conspiratio. s̄ potius concordia et vñio. vt nō. xi. q̄. q̄ clericorum. secūdum fit sup re illicita aut ad malum. vt hic. et facit. c. cum I. et A. d. sen. et re iudi. vbi mōchi ferunt in causa p̄tra abbatem de mādato aliorum. et videbatur conspiratio. sed non fuit reprobata. et de illa etiam p̄ intelligi. c. cū ecclia vulterā. de elect. Unde dicit Jo. an. in. c. exhibita. de iudi. si clericī iurāt et statuunt q̄ teneant se simul. et non persistant platiū dilapidare bona. aut aliquē alium dānificare monasteriū aut q̄ excōscatuū non recipiant. aut q̄ se non prodant contra malū prelatū aut potenteū et infamatuū li-

cita est conspiratio. p ca. sane. rvi. q. vii. Dicit tñ Inno. de scīlma. c. q̄ sp̄sumitur p̄ma facie cōtra conspiratores. p alle. c. si qui clericorū. Idem Vincen. in. c. fi. de testi. et de materiis vñ. xi. q̄. coniurationē. cū. c. sequentibus possūt aut hi canonici ex scriptura cōvinci de hmōi conspiratione. de quo hic in. g. alle. et in regula semel mal⁹. p. in. q. M̄ercuri. et ibi dicā

Ultima con. Nec va statutum sed tanq̄ illicitū et nutrīēs p̄cēm est reprobatum. Probatur h̄i. Et statuim⁹ et multe rōnes quare illis citum fit hmōi statutū. pat̄ ex text. Nam tendit ad subtrahendū debītam obedientiam pape. dū vult non esse obedientū pape saltem ante sententiā. Et ideo est ini. quū tanq̄ contra libertatē ecclasticā factū. de quo p Hostien. in. c. nouit. supra. de sen. ercō. Itē ingerit grauamen expensa rū. et sic est contra legitimas sanctio nes. l. non ignorēt. L. de fruct. et liti expon. Itē vetat cōcordiā litis. Item p̄pellit mouere iniūstā litiē. Item p̄hibet litiē male execrationē. et sic est contra laudabile votum execrande litiē. Item inducit p̄cēm. Et in his omnibus modis p̄t quis cognoscēt statutū sit illicitū. qđ est bñ nos tñ. fm. Domi.